2. Imp. GORDIANUS A. Athemio.

*Res inter alios<sup>1</sup> judicatae, neque emolumenitum afferre his, qui judicio non interfuerint, neque praejudicium<sup>2</sup> solent irrogare: ideo nepli tuæ prejudicare non potest, quod aduersus coheredes ejus judicatum est, si nihil aduersus ipsum<sup>3</sup> statutum est.*

3. Imp. DIOCLET. et MAXIM. AA. et CC. Honorato.

*Juris manifestissimi est, et in accusationibus<sup>4</sup> his, qui congressi [in] judicio non sunt, officere non posse, si quid forte prejudicium videatur oblatum.*

*Nec in simili negotio res inter alios<sup>5</sup> actas absenti prejdicare, saepe constitutum est.* — Dat. Sirmii, 6 kal. decemb. C. CONS.

## TIT. LVII.

COMMINATIONES<sup>1</sup>, EPISTOLAS<sup>2</sup>, PROGRAMMATA<sup>3</sup>, SUBSCRIPTIONES<sup>4</sup> AUCTORITATEM REI JUDICATÆ NON HABERE.

1. Imp. ANTONINUS A. Rogatiano.

*Nec vim stipulationis obtinere potest commination<sup>5</sup> judicis, qui certas usuras præstitoris eos dixit, qui intra certum diem debitum non exsolviscent.* — Prid. id. Januar. ANTON. A. 4 et BALBINO CONSS. 214.

2. Imp. ALEXANDER A. Maximo.

*Rei judicatae effectum non habet, quod per epistolam rector provinciae solvere vos pecuniam reipublice jussit.* — 4 Mart. MAXIM. 2. et AELIANO CONSS. 224.

3. *Idem*, A. Zotic.

*Ea, qua causa cognita statuuntur, subscriptionibus<sup>6</sup> revocari non posse, saepe rescriptum est.* — P. P. 6 id. septembr. ALBINO et MAXIMO CONSS. 228.

4. Imp. GORDIANUS A. Asclepiodoto.

*Interlocutio<sup>7</sup> præsidis apud acta signata, [ut] nisi solutioni debiti is, qui convenientur, obsequium præstisset, duplum seu quadruplum inferat: voluntas potius commandans<sup>8</sup>, quam sententia judicantis est: cum placitum hujusmodi, ne rei judicatae auctoritatem obtineat, juris ratio declarat.*

5. *Idem*, A. Jucundo.

*Judex, qui disceptatione locum dederat, partium allegations audire et examinare debuit: nam subscriptionem<sup>9</sup> ad libellum datum talem, quæ diversam partem in possessionem fundi mitteret, vicem rei judicatae non obtinere, non ambigitur.* — P. P. 12 kal. febr. GORDIANO A. 3 et POMPEIANO CONSS. 242.

6. Imp. PHILIPPUS A. et PHILIPPUS C. Cassiano.

*Programma, si quod a præside provinciae propositum est, vim rei judicatae nequaque obtinere potest: nec comminationem<sup>10</sup> vim rei judicatae obtinere manifestum est.*

7. Imp. CONSTANTINUS A. ad Bassum P. P.

*Quod magno confictu sententia decerni solet, id paucis<sup>11</sup> litteris temere descriptis definiri fas non est.* — Dat. 15 kal. april. CONSTANT. A. 6 et MAXIM. CONSS. 306.

SI EX FALSIS<sup>1</sup> INSTRUMENTIS, VEL TESTIMONIIS JUDICATUM SIT.

1. Imp. SEVERUS et ANTONINUS AA. ad Bassianum.

*Si tabulas testamenti, quas secutus proconsul vir clarissimus sententiam dixit, falsas dicere vis, prebelit notionem suam non obstante præscriptione rei judicatae<sup>2</sup>, quia nondum de falso quesitum est.*

2. Imp. ALEXANDER A. Optato.

*Et qui non provocaverunt, si instrumentis falsis<sup>3</sup> se vicos esse probare possunt, cum de criminis docerint, ex integro de causa audiuntur.* — P. P. 16 kal. octobr. JULIANO 2 et CRISPINO CONSS. 225.

3. *Idem*, A. Clementi.

*Falsam quidem testationem<sup>4</sup>, qua diversa pars in judicio adversus te usa est, ut proponis, solito more arguere non prohiberis; sed causa judicata in irritum non devocatur, nisi probare poteris, eum, qui judicaverat, secutum ejus instrumenti fidem, quod falsum esse constiterit, adversus te pronunciasses.* — P. P. 7 kal. septembr.

4. Imp. GORDIANUS A. Herennio.

*Judicati execu<sup>5</sup> solet suspendi, et soluti dari repetito, si falsis instrumentis circumventum esse religionem judicantis<sup>6</sup> crimen postea falsi illato, manifestis probationibus fuerit ostensus.* — P. P. 5 idib. sept.

## TIT. LIX.

DE CONFESSI<sup>1</sup>.

1. Imp. ANTONINUS A. Juliano.

*Confessos in jure pro judicatis<sup>2</sup> haberi placet. Quare sine causa desideras recedi a confessione tua, cum et solvere cogeris.* — Accept. 5 kal. octobr. GENTIANO et BASSO CONSS. 212.

## TIT. LX.

INTER ALIOS ACTA, VEL JUDICATA<sup>1</sup>, ALIIS NON NOCERE.

1. Imp. DIOCLET. et MAXIM. AA. et CC. Epicrati.

*Inter alios<sup>2</sup> res gestas alii non posse prejdicium facere saepe constitutum est. Unde licet, quosdam de heredibus ejus, quem debitorum tuum fuisse significas, soluisse commemores: tamē<sup>3</sup> ceteri non alias ad solutionem urgenter, nisi debitum probatum fuerit.* — 5 kal. aprill. BYZANTIO, AA. CONSS.

2. *Idem*, AA. et CC. Epicrati.

*Inter alios factam transactionem<sup>4</sup> absentia non posse facere prejdicium notissimi juris est. Quapropter, adito præside provincia, aviam tuam mancipio tibi donasse proba: ac si hoc jure ad te pertinere perspererit, restitu<sup>5</sup> tibi probidebit. Neque enim si te absente divisionem ejus fecerunt, aliquid juri tuo derogari potuit.* — S. idib. aprilis.

3. *Idem*, AA. et CC. Fortunata.

*Si cum fratre tuo matri successisti: fratre pro portione tua cum dehonoribus hereditariis paciscendo<sup>6</sup>, vel agendo, non ex tua voluntate, pro hereditaria parte tibi quasdam obligationem extinguere non potuit.* — 5 idib. octobr. RETRICE, AA. CONSS.

## TIT. LXI.

DE RELATIONIBUS<sup>1</sup>.

4. Imp. CONSTANTINUS A. Profuturo P. F. annonæ.

*Si quis judicium duxerit esse referendum, nihil[ inter partes] pronun-*

*tiat: sed magis super quo basitandum putaverit, nostram consulat scientiam, aut si tulerit sententiam, minime postea, ne a se provocetur, relatione premissa terreat litigantes: sciens quod si hoc fecerit, nihilominus jure appellationis res agitabitur. Sed nec ad nos mittatur aliquid, quod plena<sup>2</sup> instructione indiget. Quoties autem ad nostram scientiam judex se policeatur relaturum, consultationis exemplum litigatoribus illico<sup>3</sup> edit apud acta jubeat: ut si cui forte relatio minus plena, vel contraria videatur, et refutatoria<sup>4</sup> preces similiter apud acta sine aliqua frustratoria dilectione offerat.* — Dat. 3 kal. febr. SIRMII, CONSTANT. A. 5 et LICINIO CONSS. 312.

*In AUTHENT. ut judices non expect. sacras jussio, § 1, col. 9, tit. 8, al. 4, Novell. 128, cap. 1.*

*Novo jure causa perfecte examinata, sententia terminetur: quæ executioni legitime demandatur, nisi ab ea fuerit appellatum.*

2. Imp. VALENT. et VALENS AA. ad Viventium P. P.

*Super delictum provincialium nunquam rectores provinciarum ad scientiam principum patentes esse referendum, nisi ediderint prius consultationis exemplum: quippe tunc demum relationibus plena veritas est, cum vel allegationibus repelluntur<sup>5</sup>, vel probantur assensu.* — Dat. 3 kal. Januar. TREV. VALENTINIANO et VALENTINE AA. CONSS. 365.

3. *Idem*, AA. et GRATIAN. A. ad Apodemium.

*Si quando ratio, aut necessitas est in negotiis nostra judicia requiri, expectandique responsa, omnes omnino causas relationis series comprehendat<sup>6</sup>: ut recitata consultatione, que ita est dirigenda, propositum auctiorum recensione non sit opus: actis etiam necessario sociandis.* — Dat. 6 id. Maji TREV. VALENTINIANO NB. P. et VICTORE CONSS. 369.

## TIT. LXII.

DE APPELLATIONIBUS<sup>1</sup> ET CONSULTATIONIBUS.

1. Sententia divi SEVERI A. data in persona Marci Prisci idibus Januar. POMPEIANO et AVITO CONSS. 210.

*Prius de possessione<sup>2</sup> pronunciare, et ita crimen<sup>3</sup> violentia excutere præses provincie debuit: quod cum non fecerit, [juste ab eo] provocatum est.*

2. Imp. ALEXANDER A. Plautiano.

<i